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2) Partycypacyjne warsztaty przyszłościowe  
W każdej z wyodrębnionych jednostek urbanistycznych wchodzących w skład LGD przeprowadzono konsultacje społeczne w 
postaci partycypacyjnych warsztatów przyszłościowych. Warsztaty odbywały się na obszarze danej jednostki i prowadzone było 
przez dwóch moderatorów. Warsztaty przebiegały zgodnie ze scenariuszem, który zakładał: etap definiowania potrzeb i problemów 
danej społeczności lokalnej, etap formułowania zasobów i potencjałów obszaru (w tym analiza SWOT) oraz etap ustalania celów, 
sposobów ich realizacji i identyfikacji grup docelowych proponowanych działań. Informacja o planowanych warsztatach 
upowszechniana była wielotorowo, zarówno za pośrednictwem bezpośrednich zaproszeń wysyłanych droga mailową, ogłoszeń na 
obszarze funkcjonowania LGD jak i rozmów telefonicznych i face to face z mieszkańcami i podmiotami funkcjonującymi na 
konsultowanym terenie. W celu zwiększenia efektywności procesu rekrutacji, zaangażowano lokalnych liderów mających wiedze 
na temat funkcjonowania a społeczności lokalnej i cieszących się zaufaniem mieszkańców. Łącznie przeprowadzono siedem 
warsztatów partycypacyjnych dedykowanych danej jednostce urbanistycznej 26.11.2015 - Śródmieście, 03.12.2015 - Okole, 
07.12.2015 - Błonie, 10.12.2015 - Wilczak, 14.12.2015 - Bocianowo, 16.12.2015 - Fordon I, 17.12.2015 - Fordon II. W spotkaniach 
uczestniczyli przedstawiciele sektora społecznego, publicznego, gospodarczego oraz mieszkańcy. Podczas pięciogodzinnych 
spotkań partycypacyjnych wykorzystywano metodę warsztatową (warsztaty przyszłościowe), która pozwoliła na wskazanie 
problemów i potencjałów obszarów, także określenie celów i działań, które powinny ostać podjęte dla ich realizacji. Metoda 
warsztatów i spotkań skierowana była w szczególności do grup defaworyzowanych i osób zagrożonych wykluczeniem na 
diagnozowanym obszarze, także działających liderów społecznych, organizacji pozarządowych oraz podmiotów gospodarczych i 
władz publicznych.  
 

3) Punkt konsultacyjny i dyżury terenowe  
Kolejną formą umożliwiającą społeczności lokalnej partycypację w procesie określania zakresu i sposobu realizacji LSR, były 
indywidualne dyżury konsultacyjne. Dyżury realizowano zarówno w postaci stacjonarnej (w siedzibie Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego), jak i w postaci terenowej – na obszarze jednostek urbanistycznych wchodzącej w skład obszaru LGD. Dyżury 
stacjonarne pełniono od poniedziałku do czwartku, min. w wymiarze czterech godzin. Narzędziem konsultacji stosowanym na 
dyżurach konsultacyjnych był scenariusz indywidualnego wywiadu pogłębionego. Scenariusz skonstruowano w taki sposób, aby 
odpowiadał poszczególnym obszarom merytorycznym zarówno tym o charakterze podstawowym jak i uzupełniającym. Moduły 
wywiadu umożliwiały wypowiedź na wybrany przez zainteresowanego temat, zarówno w zakresie najważniejszych problemów 
społeczności lokalnej, jak i sposobów ich rozwiązywania. Łącznie na dyżurach przeprowadzono 23 konsultacje indywidualne w 
postaci wywiadów pogłębionych. Konkluzje i wnioski z materiałów sprawozdawczych włączone zostały do diagnozy i analizy SWOT 
zawartej w strategii. Konsultacje okazały się szczególnie wartościowe na etapie definiowania potrzeb i problemów, poszukiwaniu 
rozwiązań stanowiących sposoby realizacji strategii oraz identyfikacji grup docelowych strategii. Stacjonarny punkt konsultacyjny 
oraz terenowe dyżury na obszarze realizacji LSR stanowiły metodę partycypacyjną kierowaną głównie do mieszkańców obszaru, 
w tym grup zagrożonych wykluczeniem społecznym (szczególnie dla tych osób, które nie czuły potrzeby uczestnictwa w warsztatach 
grupowych) oraz podmiotów społecznych i gospodarczych.  
 

4) Panele ekspertów  
Panele ekspertów organizowano na wszystkich etapach przygotowywania Strategii. Panel ekspertów stanowiło zgromadzenie osób 
kompetentnych w danej dziedzinie (np. rynek pracy, gospodarka, wykluczenie społeczne, kultura, wsparcie osób 
niepełnosprawnych itd.) oraz przedstawicieli sektora publicznego i członków zarządu LGD. Zakres obowiązków ekspertów 
obejmował przygotowanie i przedyskutowanie diagnozy oraz analizy SWOT na podstawie zgromadzonych danych zastanych, 
przeprowadzonych badań pierwotnych (w tym indywidualnych wywiadów pogłębionych, wyników realizowanej ankiety i spotkań 
konsultacyjnych). Łącznie zorganizowano siedem paneli eksperckich w trakcie których, na podstawie zgromadzonych materiałów i 
konsultacji społecznych określono, definiowano potrzeby i problemy obszaru, wskazywano cele i wskaźniki planowanych działań, 
wypracowano zasady wyboru operacji i ustalania kryteriów wyboru oraz opracowano zasady monitorowania i ewaluacji. Panele 
ekspertów realizowano na każdym etapie opracowywania RLKS: 12.11.2015, 19.11.2015, 21. 12. 2015, 04.02.2016, 15.02.2016, 
18.02.2016 oraz panel zamykający proces konsultacji 22.02.2016 roku.  
 

5) Indywidualne wywiady pogłębione i zogniskowane wywiady grupowe  
Eksperci oraz osoby opracowujące LSR opierały swoje diagnozy na podstawie realizowanych badań własnych, z zastosowaniem 
wywiadu indywidualnego, zogniskowanego wywiadu grupowego oraz obserwacji. Przeprowadzono badania z przedsiębiorcami, 
podmiotami rynku pracy, osobami wykluczonymi społecznie i korzystającymi z opieki społecznej oraz osobami niepełnosprawnymi, 
liderami społecznymi i menedżerami kultury. Wnioski i wskazania z tak realizowanych konsultacji zawarto w poszczególnych 
rozdziałach diagnozy obszaru LSR.  
 

6) Konsultacje strategii: konsultacje on-line i otwarte spotkanie konsultacyjne 
Na kolejnym etapie tworzenia strategii, jej pełną wersję poddano konsultacjom społecznym, zarówno z mieszkańcami obszaru LGD 
członkami przedstawicielami instytucjonalnymi władz samorządowych, liderami społeczności lokalnych, przedstawicielami 
organizacji pozarządowych oraz reprezentantami sektora gospodarczego. Konsultacje odbywały się także drogą elektroniczną 
(konsultacje on –line, pisemne w formie formularza konsultacji), wielotorowo: poprzez rozesłanie propozycji strategii drogą 
mailową, upowszechnienie za pośrednictwem mediów społecznościowych oraz materiał upubliczniono na oficjalnej stronie Lokalnej 
Grupy Działania oraz portalu stacja-konsultacja. W ramach konsultacji gromadzono pisemne opinie z pośrednictwem formularza 


